

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Thuận năm 2023
(Ngày 10 tháng 10 năm 2023)

Thực hiện Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Thuận năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số; góp phần thúc đẩy sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống chính trị và của toàn dân, tạo thành động lực để đẩy nhanh, đồng bộ công cuộc chuyển đổi số của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Thuận năm 2023 với nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Các hoạt động Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Bình Thuận được tổ chức phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 và gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

Chủ đề ngày chuyển đổi số Quốc gia năm 2023: ***“Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”***.

1. Thực hiện đợt cao điểm hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số từ ngày 01/10 - 31/10/2023

- Nội dung thực hiện: Truyền thông trải rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức (đưa tin, viết bài, phóng sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề, chuyên sâu về chuyển đổi số).

- Phân công nhiệm vụ: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

2. Phát động chiến dịch cấp chữ ký số cá nhân miễn phí cho người dân từ ngày 01/10 - 31/10/2023

- Nội dung thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức ký kết với các doanh nghiệp viễn thông về thực hiện cấp chữ ký số cá nhân miễn phí cho người dân trên phạm vi toàn tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với VNPT Bình Thuận, Viettel Bình Thuận, Mobifone Bình Thuận.

3. Phát động hoạt động ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số trong tháng 10/2023

- Nội dung thực hiện: Tổ chức phát động ra quân trong lực lượng đoàn viên thanh niên trên phạm vi toàn tỉnh để phổ biến, giới thiệu và hỗ trợ người dân dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng chữ ký số điện tử cá nhân, các ứng dụng (App) phổ biến.

- Phân công thực hiện: Tỉnh Đoàn thanh niên chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông.

4. Đề xuất tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong triển khai chuyển đổi số quốc gia theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông

- Nội dung thực hiện: Đề xuất tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và địa phương.

5. Công bố đưa vào sử dụng thử nghiệm Trung tâm Điều hành đô thị thông minh tỉnh Bình Thuận (IOC Bình Thuận)

- Nội dung thực hiện: Triển khai đưa vào vận hành thử nghiệm IOC Bình Thuận và tổ chức công bố trong tháng 10/2023.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp VNPT Bình Thuận.

6. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số cho người dân và doanh nghiệp

- Nội dung thực hiện: Phổ biến, giới thiệu một số nội dung chủ yếu trong Cẩm nang chuyển đổi số của Bộ Thông tin và Truyền thông; chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Cơ quan Phát triển quốc tế Hoa Kỳ (USAID).

- Phân công thực hiện: Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông (thuộc Sở Thông tin và Truyền thông).

7. Phát động chiến dịch cao điểm thanh toán không dùng tiền mặt

- Nội dung thực hiện: Phát động chiến dịch cao điểm thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế và chi trả trợ cấp xã hội, hỗ trợ an sinh xã hội trong thời gian từ ngày 01/10 - 31/10/2023.

- Phân công thực hiện: Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

8. Treo băng rôn tuyên truyền

- Nội dung thực hiện: Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của tỉnh Bình Thuận năm 2023 (Ngày 10/10/2023).

- Phân công thực hiện: Các sở, ban, ngành và địa phương treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở làm việc và tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tại mục II Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc và thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài tổ chức tuyên truyền sâu rộng các hoạt động nhân ngày 10/10.

2. Tỉnh Đoàn thanh niên

Căn cứ Chương trình phối hợp hoạt động số 01/CTr-STTTT-TĐTN ngày 30/3/2023 giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Tỉnh Đoàn thanh niên giai đoạn

2023 - 2026 về chuyển đổi số tổ chức phát động hoạt động ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số để triển khai thực hiện.

3. Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức phát động chiến dịch cao điểm thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế và chi trả trợ cấp xã hội, hỗ trợ an sinh xã hội.

4. Các sở, ban, ngành và địa phương chủ động phối hợp với các đơn vị được giao chủ trì triển khai các hoạt động nhân ngày 10/10.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc thời gian tổ chức hoạt động hướng ứng về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (đ/c Minh);
- BCĐ Cải cách hành chính và Chuyển đổi số;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;
- Lưu: VT, TTHCC, TTTT, KGVXNV, Trang.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh